PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 152/2025

Data: 02 de dezembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense a Senhora Taís Reis de Araújo e Silva Bedin.

WANDERLEY PAULO - PROGRESSISTAS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense a Senhora Taís Reis de Araújo e Silva Bedin.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk196287517]Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 02 de dezembro de 2025.

[bookmark: _Hlk196287496]

WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

ADIR CUNICO
Vereador NOVO

BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos

DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

JANE DELALIBERA
 Vereadora PL

PROFª SILVANA PERIN           RODRIGO MATTERAZZI
Vereadora MDB                  Vereador Republicanos
	             TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

[bookmark: _GoBack]CURRICULUM VITAE

Taís Reis de Araújo e Silva Bedin, natural de Palmeira das Missões no Rio Grande do Sul, é psicóloga clínica e reside em Sorriso-MT desde 1987. Veio para Sorriso com apenas seis meses de idade. É filha de Luiz Felipe de Araújo e Silva, primeiro veterinário de Sorriso, e de Rejane Nicoletti Reis.

É casada com Eduardo Bedin e mãe da Louise de 3 anos.

Taís construiu uma trajetória marcada não apenas pela atuação clínica, mas por um forte compromisso com a comunidade. Possui diversas especializações na área da Psicologia, e sua dedicação vai além do consultório. Ela atendeu de forma voluntária em clínica de recuperação para dependentes químicos e trabalhou em estreita colaboração com a Secretaria Municipal de Assistência Social, captando apoio financeiro que foi fundamental para a concretização de diversos projetos sociais.

Taís aprendeu desde cedo o significado da palavra solidariedade. Com um amor genuíno por esta terra, que viu crescer e na qual também construiu sua vida e família, ela carrega o compromisso constante de fazer a diferença na vida do próximo, transformando seu conhecimento e experiência em ações que beneficiam a comunidade.

Pelos relevantes serviços prestado ao município de Sorriso e pelo comprometimento com o crescimento do nosso município, é mais que justo e uma merecida concessão da presente honraria.